
SERVIZIO ESTENSORE: Provveditorato
Allegati:

1. Elenco     farmaci ed emoderivati    trasmesso dalla ASL di Sassari  __  
2. Elenco     farmaci ed emoderivati     oggetto della fornitura_________  
3. ______________________________________________________

Il Referente dell'Istruttoria
            Dr. Luca Pisano

Il  sottoscritto  Direttore  della  struttura  proponente, 
DICHIARA la presente proposta di deliberazione legittima, 
regolare sotto il profilo tecnico e contabile.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
Dr.ssa Maria Gesuina Demurtas 

Il  sottoscritto  Responsabile  del  Servizio  Affari  Generali  Legali 
certifica  che  la  presente  deliberazione  verrà  pubblicata  nell’Albo 
Pretorio di questa Azienda dal 08/03/2013 al 22/03/2013

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI
Dr.ssa Antonina Daga

DELIBERAZIONE  n° 203 del 07/03/2013
OGGETTO:  PRESA  D'ATTO DELIBERAZIONE  N° 858  DEL 29/11/2012 
DELLA  ASL  N°1  DI  SASSARI  RELATIVA  ALLA  AGGIUDICAZIONE 
DEFINITIVA  DEL  2°  CONFRONTO  COMPETITIVO  DELLA  PROCEDURA 
APERTA PER LA FORNITURA IN UNIONE D'ACQUISTO PER L'AREA NORD 
SARDEGNA  DI  FARMACI  ED  EMODERIVATI  E  DEI  FARMACI  IN 
DISTRIBUZIONE  PER  CONTO  (DPC)  NECESSARI  ALLE  ASL  DELLA 
SARDEGNA PER QUATTRO ANNI - DITTE DIVERSE
 

PROPOSTA N°PDEL-2013-180 IN DATA 22/02/2013

Servizio: Provveditorato

IL REFERENTE DELL'ISTRUTTORIA: Dr. Luca Pisano

IL DIRIGENTE: Dr.ssa Maria Gesuina Demurtas

IL DIRETTORE GENERALE
PREMESSO CHE

 con  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.17/13  del  24.04.2012 
“interventi per il contenimento della spesa farmaceutica ospedaliera 
e territoriale, dei dispositivi medici, dell'assistenza integrativa 
e protesica” è stata evidenziata la necessità di procedere alla 
razionalizzazione  degli  acquisti  di  beni  e  servizi  sanitari 
disponendo l'indizione di gare in unione d'acquisto per area vasta o 
a valenza regionale;

 con  Deliberazione della  Giunta  regionale  n°575  del  15/05/2012  è 
stata individuata, in conformità alla D.G.R. n.17/13 del 24.04.2012 
sopra  richiamata,  la  ASL  n°1  di  Sassari quale  Azienda  Capofila 
preposta  all'espletamento  della  procedura  di  gara  a  valenza 
regionale  per  l'acquisizione  di  farmaci  ed  emoderivati  sia  per 
quanto attiene alla fornitura “in nome e per conto” sia per quanto 
attiene agli approvvigionamenti di farmaci ad “uso ospedaliero e 
territoriale” relativamente ai fabbisogni delle Aziende Sanitarie 
Locali  di  Sassari,  Olbia,  Nuoro,  Lanusei  e  Oristano  e  Azienda 
Ospedaliera Universitaria di Sassari;

 che con propria deliberazione n°627 del 16/07/2012 si è aderito in 
conformità  alla  Determinazione  di  Giunta  Regionale  n°575  del 
15/05/2012  all'Unione  di  Acquisto   comprendente  l'Asl  n°1  di 
Sassari, in qualità di ASL capofila, l'Asl n°2 di Olbia, l'Asl n°3 
di Nuoro, l'Asl n°4 di Lanusei, l'Asl n°5 di Oristano e l'Azienda 
Ospedaliera Universitaria di Sassari, mandanti, per l'espletamento 
della gara farmaci ed emoderivati ospedalieri, territoriali e in 
distribuzione per conto, al fine di ottimizzare tempi e costi di 
fornitura;

 con deliberazione del Direttore Generale n°11 del 02/01/2013 si è 
preso atto:

▪ delle  deliberazioni  n.691  del  25/09/2012  e  n.795  del 
09/11/2012 adottate  dal Direttore  Generale dell'ASL  n.1 di 
Sassari  con  le  quali  si  è  provveduto  all'aggiudicazione 
definitiva del Primo Confronto Concorrenziale della procedura 
aperta  mediante  sistema  dinamico  di  acquisizione  per  la 
fornitura di specialità medicinali ed emoderivati del PHT e 
dei farmaci in distribuzione per conto (DPC), per un totale di 
di n. 1770 lotti su n. 2219, risultando deserti n. 449 lotti;



▪ dello schema del contratto predisposto dalla Asl n°1 di Sassari per 
la  fornitura  di  medicinali  ed  emoderivati  per  la  distribuzione 
ospedaliera e territoriale per le Aziende Sanitarie dell'Area “Nord 
Sardegna” allegato alla deliberazione sopra richiamata;

▪ del  capitolato  tecnico  e  della  nota  informativa  allegato  alla 
deliberazione sopra richiamata;

 che per i lotti deserti la stessa ASL di Sassari ha proceduto ad attivare 
un secondo confronto concorrenziale per un totale di n. 423 lotti in 
quanto  l'elenco  dei  lotti  deserti  è  stato  oggetto  di  modifiche  ed 
integrazioni effettuate dal Responsabile della Farmacia Ospedaliera del 
P.O.   di  Sassari  che  ha  provveduto  ad  escludere  i  farmaci  fuori 
produzione e quelli in via di esaurimento, oltre all'inserimento in PTR 
di nuove molecole;   

Preso atto  che con deliberazione del Direttore Generale dell'ASL n°1 di 
Sassari n. 858 del 29/11/2012 si è provveduto all'aggiudicazione definitiva 
del Secondo Confronto Competitivo della procedura aperta mediante sistema 
dinamico di acquisizione per la fornitura di farmaci ed emoderivati, per la 
durata di anni quattro, destinati alla distribuzione in nome e per conto, 
relativamente all'intero fabbisogno delle ASL della Sardegna e destinati 
all'uso ospedaliero e territoriale  relativamente ai fabbisogni delle ASL di 
Sassari, Olbia, Nuoro, Oristano, Lanusei e AOU di Sassari (area nord);

Visti:
 l'elenco  trasmesso  dall’ASL  di  Sassari  nel  quale  sono  indicati  il 

fabbisogno dell’ASL di Oristano, i prodotti con i relativi prezzi di 
aggiudicazione nonché le ditte aggiudicatarie con il relativo importo del 
contratto che l’ASL di Oristano stipulerà con ciascuna, che si allega 
alla  presente  deliberazione  per  farne  parte  integrante  e  sostanziale 
sotto il n. 1);

 il  prospetto riepilogativo  contenente  il  fabbisogno  dei  farmaci 
occorrenti  all’ASL  di  Oristano  e  oggetto  della  presente  fornitura, 
riportante  per  ciascun  prodotto  il  CIG  Derivato,  Cod.  Areas, 
descrizione,  importi  di  aggiudicazione,  ditte  aggiudicatarie,  AIC, 
dosaggio, confezionamento e la spesa complessiva a carico della ASL di 
Oristano,  che  si  allega  alla  presente  deliberazione  per  farne  parte 
integrante e sostanziale sotto il n. 2);

Dato  atto  che contestualmente alla adozione della presente deliberazione si 
procederà alla chiusura dei contratti relativi ai medesimi prodotti oggetto 
del  presente  provvedimento  di  cui  alle  deliberazioni  n.  85  e  86  del 
25.01.2013 temporaneamente affidati per un periodo di sei mesi ai precedenti 
fornitori nelle more dell'espletamento delle procedure di gara a valenza 
regionale;

Ritenuto  di prendere atto della deliberazione n. 858 del 29/11/2012 adottate 
dall'Asl n°1 di Sassari;

Per i motivi esposti in premessa;

Visto il Decreto Lgs n. 502/1992 e ss.mm.ii.;
Visto il Decreto Lgs n. 163/2006 e ss.mm.ii.;
Vista la L.R. n. 10/06;
Visto l’Atto Aziendale;
Visto il Regolamento Aziendale;

Con i pareri espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario;

DELIBERA
a) di prendere atto della deliberazione n. 858 del 29/11/2012 adottata dal 
Direttore Generale dell'ASL n°1 di Sassari con la quale si è provveduto 
all'aggiudicazione  definitiva  del  Secondo  Confronto  Competitivo  della 
procedura  aperta  mediante  sistema  dinamico  di  acquisizione  per  la 
fornitura  di  farmaci  ed  emoderivati,  per  la  durata  di  anni  quattro, 
destinati alla distribuzione in nome e per conto, relativamente all'intero 
fabbisogno delle ASL della Sardegna e destinati all'uso ospedaliero e 
territoriale  relativamente ai fabbisogni delle ASL di Sassari, Olbia, 
Nuoro,  Oristano,  Lanusei  e  AOU  di  Sassari  (area  nord),  dell'elenco 
trasmesso dall’ASL di Sassari, unito alla presente con il numero 1), nel 
quale sono indicati il fabbisogno dell’ASL di Oristano, i prodotti con i 
relativi prezzi di aggiudicazione nonché le ditte aggiudicatarie  con il 
relativo  importo  del  contratto  che  l’ASL  di  Oristano  stipulerà  con 
ciascuna, e del prospetto riepilogativo unito alla presente con il numero 
2),  contenente  il  prospetto  riepilogativo  relativo  al  fabbisogno  dei 
farmaci occorrenti all’ASL di Oristano e oggetto della presente fornitura, 
riportante per ciascun prodotto il CIG Derivato, Cod. Areas,  descrizione, 
importi  di  aggiudicazione,  ditte  aggiudicatarie,  AIC,  dosaggio, 
confezionamento e la spesa complessiva a carico della ASL di Oristano;

b) di autorizzare l'acquisto per un periodo di quattro anni con decorrenza 
dalla data del presente provvedimento dei farmaci in favore delle Ditte, 
nei  quantitativi  presunti  ed  ai  prezzi  dettagliatamente  descritti  nel 
prospetto allegato sotto il n°3);

c) di dare atto che la  spesa presunta complessiva di € 430.016,46  IVA 
inclusa graverà sul conto n. 0501010101 denominato “acquisti di prodotti 
farmaceutici” dei Bilanci degli Esercizi 2013, 2014, 2015, 2016 e 2017;

d) di far fronte alla spesa presunta per l'anno 2013 di € 89.586,77,00 IVA 
inclusa   sui  fondi  del  conto  n.  0501010101  denominato  “Acquisti  di 
prodotti farmaceutici” (AUT. n. 1 sub. 166/2013) del Bilancio 2013;

e) di autorizzare  il Servizio Contabilità e Bilancio all’emissione di 
mandati di pagamento a fronte di presentazione di regolare fattura.

f)  di  individuare,  ai  sensi  dell'art.  272  comma  5  del  Regolamento 
attuativo del Codice degli appalti pubblici, approvato con D.P.R 207/2010, 
quali  Direttori  dell'esecuzione  della  fornitura  il  Direttore  della 
Farmacia Ospedaliera e il Direttore della Farmacia Territoriale;

g) di trasmettere il presente atto al Servizio Affari Generali-Legali, al 
Servizio Contabilità e Bilancio, al Servizio Provveditorato, al Direttore 
della Farmacia Ospedaliera e al Direttore della Farmacia Territoriale, per 
l'esecuzione degli atti correlati di rispettiva competenza.

IL DIRETTORE GENERALE
Dr. Mariano Meloni

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO          IL DIRETTORE SANITARIO 
Dr.ssa Maria Giovanna Porcu            Dr. Orlando Scintu


	IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
	DELIBERAZIONE  n° 203 del 07/03/2013
	DELIBERA

